verbis suis ad obligandum fundum proprium non autem ad acquirendum fundo communi. Et conclusio praedicta intelligatur, non qm̄ vnus stipulatur ab altero, sed qm̄ inuicem paciscuntur, & conueniunt, q̄ fundus communis feruiat proprio, vel per contrarium. Quo casu v̄ æquum, q̄ tale pactum ualeat & feruetur per 131 praedicta. Esto q̄ forte rigor iuris contrarium suaderet. Ad q̄ facit in argm̄. l. si feruum. §. si. infra eo. Seruatur n. ibi. quod adum est inter partes, licet stricta rō p̄rium suaderet. Cogitabis sup̄ istis.

132 Et fm̄ praedicta potest r̄deri ad d. l. vnus ex sociis. 2. resp. Nā negatur ibi feruitutem per alterum remitti, sed ex conuentione forte aliud esset, licet iuris rigor videatur refragari. Præterea v̄, q̄ illa remissio pro parte sit impossibilis, cum praedia sint facta cōmunia pro indiuiduo. Non. n. possit cognosci pro qua parte sit facta remissio, sed si conueniret inter eos, q̄ vnus ex illis fundis alteri non feruiret, puto q̄ valeret conuentione, & sic disputanter ista opi. defendi potest. Sed praesupponendo p̄rium prout v̄r tenere communiter Doctores, & prout in dubio tenendum est, eo maxime, quia responsiones ad iura pro communi dicta allegata nō videntur multū tēgere. Nō obft. si ex eo arguas contra conclusio nem Bar. dicendo q̄ sicut ab initio non potest, ita etiā nec ex post facto, cum res dicatur uenisse ad casum, a quo non poterat incohari, prout dicitur in d. l. pro parte.

133 Qm̄ r̄detur, q̄ immo sepius me q̄ quod ab initio valuit, facilius conseruatur quā si ab initio induceretur. l. patre furioso, cum similibus, supra de his, qui sunt in iur. vel al. iur. & declarat Bar. in d. l. plurib. §. si. Vnde cum in casu Bar. valeret constitutio feruitutis, & effectus fuerit consummatus, non debet nitari per superuenientem casum communionis.

Attento maxime q̄ pars mea demonstrari nō potest, prout est natura partis pro indiuiduo, de qua loquimur. Et pro cōmuni opinione & responsione praedicta bene facit l. si sub una. §. i. infra eo. Et quod noratur in l. pro parte in 4. gl. supra de ferui. Et ex his omnib. recte intuenti constabit sublata esse omnia fundamenta Ro. ma. hic qui dicebat feruitutem pro parte retineri, de quib. videas 134 hic per Ias. Et ad id rō q̄ Carol. Ruin. hic dicit pro parte fundi feruitutem retineri licet totam. Et hoc propter regulam, q̄ res mea mihi non feruit. Quod certe possit tolerari in intellectu nostro, quia. l. dicam feruitutem solum esse in parte condomini in intellectu considerata. Sed quantum ad rem ipsam apparentem, & respectu usus, feruitus d̄r in toto fundo, ex eo tm̄ q̄ pars est alterius, ut supra dictum fuit. Cogita quia ista sunt valde subtilia.

135 Sc̄da conclusio colligitur ex oib. dictis Bar. q̄ feruitus praedialis d̄r oīno indiuidua, nedum ab initio, quia. l. pro parte cōstitui non pot. nec respectu fundi feruentis, nec ēt respectu d̄nantis, sed nec ēt ex post facto, quia quicquid sequatur, si retinēda est feruitus nūq̄ pars eius, neq; partes fundi pro indiuiduo retinēt, sed semper tota, & in toto fundo, tametsi illud eueniat pp̄ partē fundi, q̄ d̄r alterius est. Et licet q̄ aliqui iura dicāt, feruitutem pro parte acquiri, siue pro parte retineri, vt d. l. vt pomum. §. i. & l. vnus ex sociis. §. i. de ferui. ruff. praed. cum si. Tm̄ dēnt intelligi respectu partis fundi, vt §. dictū est, & nō de parte feruitutis: quia in ea pp̄ eius indiuiduitatem nullo modo consideratur pars secundū Bar. hic.

Quinto opponit Bar. del. i. §. si usufructus, ad l. Fal. & soluit vt p̄ eū. Et tu collige duas cōclusiones. Prima est q̄ licet cetera feruitutis, & tutes, & p̄diales, q̄ p̄sonales sint indiuiduae, ut hic, & usufructus tm̄ d̄r feruitus diuidua & sic r̄a istius l. fallit in usufructu. Intelligi respectu diuisionis per partes quotitatiuas, & sic pro indiuiduo. Sed respectu diuisionis per partes discretas, & demōstrabiles, et usufructus d̄r indiuiduus, quia cū sit ius, vt Inst. de usufr. in prin. & sic qd̄ incorporatū. §. incorporales, Inst. de reb. corpo. & incorp. i. eo talis diuisio non cadit, & de hoc aliquid infra dicitur in 4. q.

138 Sc̄da sit cōclusio, q̄ usufructus d̄r mō p̄dicto diuiduus et ea parte haredum promissoris, q̄ quid in p̄riu dixerit gl. de quo est tex. in l. §. reo. §. de usufr. allegato hic per Bar. Et probatur ēt, quia quod est diuiduū, vel indiuiduū ex parte, seu respectu haredum. i. q̄ transfer ad haredes in solidū, vel pro parte debet intelligi r̄a de haredib. stipulatoris, quā promissoris: quia in hoc v̄r aequiparari. v̄. in fi. supra de ferui. ti. ḡnali. Et bene facit l. 2. §. ex his, ver. ex quo quidem & c. §. eo. Ista conclusio Bar. & cōis non procedit respectu patientiae praestandae post constitutum usufructum: nam obligatio ad ea d̄r indiuidua. & quilibet haredum tenetur in solidum. Non. n. possit vnus pro parte impedire, seu non pati quod in totum istud accidat, ita dicunt hic Doct. vt per Alex. in 2. col. de quo dicitur §. in 4. q. Et hoc respectu possit procedere dictum gl. in 2. sol. reprobata hic per Bar.

Capio sextam opposit. Bar. ex dictis eius collige tres conclusio nes. Prima sit, q̄ facta de quib. loquitur lista in vers. idem puto & c. d̄r diuidua d̄ctu seu tpe d̄ctus, quia. l. quis stipulari pōt pro parte fundum tradi, vel foueam fodi, vel quid simile, vt per eum. Ego §. in l. lect. circa premissa Bar. dixi q̄ immo facta ante d̄ctam stipulationē, & quo ad d̄ctum, & sic ēt tpe d̄ctus, sunt indiuidua, prout plene declaravi in §. Caro, in l. conclu. circa primas opposit. Bar. vbi videas. Et nunc reperio q̄ Carol. Rui. hic in effectu idem voluit, dum dicit q̄ non est dimidium facti, sed unum factum integrum,

D. Mar. Soc. Iun. in l. distul. non diuiduntur.

tegrum. Ex eo tñ q ipse dicit, q solum differunt fm plus & mi-
140 nus, ego non mouerem, q̄ quia ē pars a toto eo modo differre
potest, puta quinque respectu decem Super hoc tñ cogita. Et li-
141 verē factum ipsum non diuidatur, tñ verum est, q̄ possum sti-
pulari tradi partem fundi tam pro indiuiso, q̄ pro diuiso. & partē
in solā fabricari pro diuiso tñ, per iura Bar. (qui dum allegat l. p-
tor & c. mendose legitur, & vult allegare. l. si finita §. ex hoc edi-
cto, de dam. infe.) Et dum Bar. vult hoc procedere in oib. exēplis
istius l. §. cum facit l. libertus qui §. i. supra de op. lib. vbi operā; de
qua etiam ista lex loquitur, non potest pro parte promitti & sic il-
le tex. vñ l. nostram intellectam & declaratam, vt per Bar. Ias. di-
cit esse cogitandum pro bona defensione Bar. & quid im opposibil-
142 lantes Ias. ponunt plures solutiones, vidē per eos. Ego breuiter di-
co, primo q̄ quantum pertinet ad l. nostram q̄ ille tex. in d. §. i. ni-
hil repugnat Nam quicquid dicant Bar. & alii, dico q̄ lex ista sim-
pliciter vult stipulationem seruitutis & factorum de quib. hic,
esse indiuiduam s. postquam est p̄cta. An autem ea, de quib. hic,
143 possint pro parte deduci in stipulationem, hic non quaeritur, &
minus deciditur, sed aliunde perquirēdum est. Et circa operas
dicendum est, q̄ non, vt d. §. i. sicut etiam de seruitutib. dñ in l. pro
partē, in prin. §. de serui. cum sim. circa alia scus est, vt per Bar. Et
ex his secundo dico Bar. non bene loqui, dum simpliciter dicit, p̄-
dicta procedere in exemplis l. nostrā, quia vt constat, non proced-
dunt in operis. & tamen etiam de eis loquitur l. ista.

Secunda conclusio est, q̄ sicut vnus ex condominis nō potest
stipulari seruitutem ad fundum eōem, ita nec domū fieri in fun-
do communi. Et sicut facta stipulatione seruitutis ad proprium
fundum extinguitur stipulatio si alienetur pars fundi, ante consti-
tutam seruitutem, ita etiam dici debet de stipulatione de domo
adificanda. Circa primum dic, vt supra fuit dictum super gl. i. in
144 1. & 4. concl. Circa fm̄ loqueris de seruitute dic, vt dixi in 3. cō-
clu. super d. gl. Si autē loqueris de domo edificanda, si post factā
stipulationem stipulator vendat partem fundi antequam domus
edificetur (loquēdo semper de parte pro indiuiso) dicas q̄ p̄der
ab his, quae dixi in d. 4. conclu. Nam si talis stipulatio ab vno ex cō-
diuis in fundo cōi facta valet, vt voluit ibi Cuias. alienatio partis
non vitabit, cum omnino, nec a principio impediisset stipula-
tionem valere. Si vero non valet, vt ibi defendi, vitaretur etiam
per alienationes partis, argu. d. l. pro parte, post prin.

145 Tertia est conclusio, q̄ ius mihi quaesitum, vel quaerendum re-
spectu certae rei meae, potest cum ipsa re in unum ex haeredib. trā-
ferri, puta vt in ea re quid fiat, vel ad eius utilitatem seruitus con-
stituitur. Non sic si non transeat in unum ex haeredib. sed in aliu
singularem ti. Ita vult Bar. hic dum responderat l. continuus. §. si. j.
eo, quod certe est pulchrum & notabile, & vñ sequi Doct. Et ra-
tio est, quia cum praedicta sint indiuidua cuilibet haeredi veniret
in solidum quaerenda. l. 2. §. ex quo quidem, supra eo. & l. via: ad
si. supra de serui. vnde non est mirum, si in hoc prouiso testatoris
q̄ tali haeredi quaeratur in solidū debet seruari: quia ē absq; tali p-
uisione ei in solidum fuisset quaesitū, vt per Bar. in d. §. i. 2. col. ver.
Item quaro & c. Vbi ē dicit q̄ alijs haeredib. non quaeritur, quia ex
quo testator rem illam vni tñ praelegauit, eorum nullum est in te-
146 restē, qui rem talem habituri non sint. Hanc conclu. Bar. in eo q̄
habet in si. ut non procedat, si solum ti. singulari illa transeat,
puto intelligi debere antequam seruitus esset realiter constituta,
vel illud tale fieret, quod fieri debebat: vel sic solum testatoris ius,
seu actio competeret ad talia faciēda in tali fundo. Sed si iam
quid factum esset, vel seruitus constituta omnia transfereat cū ip-
so fundo; etiam solo tit. singulari.

Septimo loco opponit Bar. de §. Cato. Nē ibi clare dñ facta ali-
qua esse diuidua, vt si quis promiserit amplius non agere, vel Ti-
tium haeredemq; eius ratum habiturum, quod vñ gñalia verba
ba l. nostrā, in ver. idem puto si quis faciendum & c. Et loquitur
ille tex. ē post p̄ctam obligationem, vt sic non seruiat pro rñsio-
ne consideratio Bar. in praec. opp. Et hic declarabis plene d. §. Ca-
to, fm̄ q̄ ibi dixi in p̄sitione casus. Et ex dictis Barto. hic collige
147 pulchrā regulam. q̄ quam tradit ad cognoscendum utrū factū
sit diuiduū, vel indiuiduū. Si n. factū, de quo quaerit pro parte im-
pletum tantam utilitatem afferret, & ita prodest respectu partis,
quantam utilitatem afferret, & quantum prodest impletum to-
taliter respectu totius, dicitur factum diuiduum: alias erat indiui-
duum, vt per Bar. Et cum ipse hic se remittat, ita & ego facio. Di-
cemus ergo de hoc in 3. q.

Capio octauam oppositionem Bar. ex cuius dictis fideliter de
148 claratis collige tres cōclusiones, alijs plurib. dimissis. Prima sit q̄
obligatio dandi dñ simpliciter diuidua, & sic necdum quo ad di-
stributionē inter plures haeredes, sed ēt quo ad effectū solutionis,
quia, si quis (soluendo) partem liberatur pro ea parte, l. stipulatus
sum §. i. infra de solu. Et probatur ēt in l. 2. §. & harum, supra eo.
& in l. in executiones. §. prima species, infra eo cum si. Ista conclu-
sio est clara & indubitata. Quae tñ dēt intelligi fm̄ doct. q̄n obli-
149 gatio est ad aliquid certum, & praesumitur ad decem, ad fun-
dum, ad Stichum, vel quid simile. Secus, si obligatio sit ad ali-
quid in gñe, puta ad hominem, vel ēt distictiue, siue, vt dāt alternati-

ue, pura ad Stichum, aut Pamphilū, vel Stichū, aut decē. Nā tunc
talis obligatio dñ indiuidua solutione, prout dicit Bart. hic, & se-
quuntur Doct. hic, & alibi. Et vñ probari in d. §. & harum. 3. resp.
& in d. l. in executione. §. pro parte. Ego vero p̄ omnes (disputatiue
loquendo, & in stricto iure) arbitror, q̄ immo obligatio, seu stipu-
latio ad hominem in gñe, vel ēt alternatiua (modo sit ad dandum) di-
catur simplr diuidua, ēt quo ad solutionē, sicut si esset ad dādā
certam speciem. Et istud, ni fallor, probatur in d. §. & harum, dum
ibi dñ, quaedā partis quidem praestationē natura sui recipiūt & c.

Ponendo exemplum in obligatione generis, vel distictiua,
150 Si n. recipiunt partis praestationem, sequitur q̄ praestatione, &
sic solutione sunt diuidua. Idem probatur in l. si non fortem. §. si
decem, supra de cond. indeb. dum ibi dñ, partem rei promissa so-
lutam fuisse. Et eodem modo probatur idem in l. stipulatus sum.
§. si. ibi, partem Stichi dādo, & c. infra de solu. cum multis similib.
151 quae allegari p̄nt. Nec obstat d. §. pro parte, ibi, solui aut, nisi in-
solidum non potest & c. quia illud intelligitur, quo ad liberationē
partis soluae statim inducendam prout prope dñ in d. §. & harū.
Et probatur ēt in l. qui hominem. §. si decem. j. de solu. Vere ergo &
in sui essentia, talis obligatio dñ diuidua, ēt solutione, cum id reali-
ter fieri possit, licet impediatur liberatio statim, ne resultat incon-
ueniens; de quo in d. §. pro parte. Statuit. n. lex in pendenti esse, fa-
cta solutione partis, an soluens pro parte sit liberatus, vt euitetur
praedictum inconueniens. Et si contingat aliam partem eiusdem
hois solui, liberatio pro parte prius soluta usq; ab initio dñ conti-
152 gisse, ut recte intuenti probatur in d. §. & harum. ibi, aut in p̄hē-
ti est & c. Et clarius in d. l. si non fortem. §. si decem, in ver. Ideo q;
eum qui. Ex t̄o tñ, q̄ ab initio impeditur liberatio partis solutae
non debet inferri q̄ in se, & vere dicitur talis obligatio
153 indiuidua quia immo diuidua est, vt dixi. Sicut in simili q̄ de
com. deas, non admittitur liberatio partis, quam soluere velis, si
creditor nolit, prout cōiter dñt per l. tutor. §. Lucius. supra de vñ.
& tamen nemo diceret stipulationem de decem dandis esse indi-
uiduam solutione, quia dicitur omni respectu diuidua, vt dicit §.
& harum, in prin. & in d. l. si stipulatus sum. §. i. de solu.

Et si dicitur, non videri solutionem partis posse dici, vbi credi-
tor non eam recipit, dicam si q̄ attenderetur diuiduitas, posses de
ponendo, & consignando liberari, sicut si totum deponeres iuxta
l. ob signatione. C. de solu. & l. acceptam. C. de vñ. Sicut ergo in ca-
su illo non potest fieri de parte quod de toto, pp̄ p̄ditionem cre-
ditoris, & tñ stipulatio illa dñ diuidua, ita ēt in casu nostro pp̄ in-
conueniens, de quo in d. §. pro parte, cogita bis super hoc. Quod
exposit inueni de intentione Bal. num. 6. licet non ita aperiat in l.
pro haereditarij, 3. col. ner. ex praedictis & c. C. de her. act. ut ēt dixi
in §. Cato, in 3. praemisso, nu. 14. in 4. consideratione. Et si quis di-
cat q̄ diuiduitas praedicta dñ fm̄ naturam, non fm̄ iuris ordinem,
cum lex dicat nisi solidum solui non posse Dicā hoc diei non pos-
154 se, qm̄ t̄enco nihil sui natura esse diuiduum, quod etiam iuris
ordine non sit tale, & ita per p̄rium, vt dicam j. in 1. q. & dixi in
d. §. Cato, in d. 4. consideratio vbi videas in 4. col. Et huius nostrae
155 opinionis effectus inter alios est, quia tñ iam soluta parte vnus
hominis, debitor offerat aliam partem eiusdem hominis, & ego
sim in mora accipiendi, si homo ille pereat, erit in totum libera-
tus a prima parte per solutionem, a secunda per mortē post mor-
ram meā. Secus esset si solutione obligatio diceretur indiuidua,
quia tunc non liberaretur vsq; ab initio, nec esset illud pendenti;
& oblatio postea facta solum de parte non liberaret a toto. Iste
effectus probatur in d. l. si stipulatus §. si. de solu. ibi, sed si debitor
reliquam partem & c. iuncta glo. ibi.

156 Secunda est conclusio q̄ obligatio rem tradi, dñ oī respectu
indiuidua, quia. l. non distribuitur inter plures pro rata, sed quilibet
in solidum tenetur, & pro parte tradi, & sic factum illud imple-
ri non potest, cum Bar. trāseunt Doc. magis cōiter hic, & in §. Ca-
to, vbi Patruus, & D. meus Soc. attestatur ita esse communē opi-
quam ipse & Ias. ibi sequuntur, & sequitur & Claud. hic.

Contrarium tñ, q̄ in initio sit ipsa obligatione diuidua, & sic q̄
quilibet haeredum pro parte teneatur (reicctis alijs opinionib. re-
latis per Bar.) tenuit Pet. subtilis Ultramon. & Cy. etiam vt refert
Bar. Qui Cy. idem dixit in l. pro haereditarijs. C. de haere. act. Pau-
de Cast. & Alex. hic. & in §. Cato. vbi ēt quidam moder. sequuntur.
Videndum nunc est, quae sit verior opinio. Et pro opi. Bar. & cōi-
facias illa tria argumenta, quae ego pono in §. Cato. col. 2o. Et ad
idem tuendo opi. Pet. respōdeas, vt ibidem ego dixi. Ad quae nūc
me refero. eo addito, q̄ dum rñdetur ibi ad tertium fundū, pōt
illa rñsio comprobāri, quia etiam in rem restitui potest contide-
157 rari variatio obligationis secundum doctores, q̄ quia scilicet re-
perp̄ta succedit obligatio ad interesse, & sic variatur obligatio:
& tamē illa dicitur diuidua quo ad distributionem obligationis
secundum communem opi. vt hic per Bar. & alios, & erit sequēs
conclusio. In contrarium vero & pro opi. Pet. facias illa quatuor
argumenta, & eisdem tuendo communem respondeas, vt facio
in d. §. Cato, col. 2. 1. & 2. Et vñ trāseunt ibi scripta per me, pro Pet. & cō-
tra Bar. facit l. si tibi homo §. si fundus. §. de lega. 1. quae allegauit
Pau. de Cast. in d. §. Cato. 4. col.

158 Sed tuendo eodem modo dicitur secundum Alex. duobus modis. Primo quod ibi non agitur de obligatione tradendi, quia defunctus tenebatur, & quia inter heredes veniat distribuenda, sed illa obligatio incipit a persona heredum per aditionem, & sic per quasi contractum. unde nimirum si pro parte tenentur, quia ab initio potest stipulatio fieri de tradendo partem fundi. l. locus. §. de acq. pos. Sed tamen ista solutio ut et dicitur laf. nihil valet: quia illud procedit quod expresse pars 159 tamen deducitur in dictum. At tibi heredes simpliciter adveniunt. Et si dicas satis esse quod pro parte adeant, cum pro ea parte haeres dicatur quasi heres pro qua adit. Respondetur quod imo non sufficit: quia licet fiant pro parte heredes, tamen saepe tenentur in solidum, ut in his, quae sunt individua, et quod obligatio incipit ab eis. l. in executione. §. secunda species. §. eo. l. si is qui quadringenta. §. quaedam. §. ad leg. Fal. cum si. Secunda responsio Alex. est. quod in d. §. si fundus. non fumus in obligatione rem tradi: quia haeres tenetur dare res legatas. l. hmo. §. qui seruum. in fi. cum si. de leg. 1. Nimirum ergo si diuiditur inter heredes, cum obligatio dandi sit simpliciter diuidua, ut in precedenti concluditur. dictum fuit. laf. reprobatur hanc solutionem, tamen quia restringit iura dicentia, heredes tenentur pro parte, ut si procedat tamen in obligatione dandi, tum est quia in d. §. si fundus. legata est res vnus ex heredibus. ab oib. & sic secundum eum non potest loqui in obligatione dandi, quasi velit rem legatam non posse dari ab his, 160 qui non sunt domini. Sed considera: quia neutrum dictum laf. vult esse curum. Ad primum dico, quod imo nulla fit restrictio, sed potius de claratur natura illius obligationis, nec est referenda ista solutio ad oia iura, in quibus dicitur haeres tenentur pro parte, sed ad ea tantum, quae de re legata loquuntur. Ad secundum dico, quod imo in d. §. si fundus. agit de obligatione dandi, licet respectu aliquorum heredum sit legata res aliena Nam & si res aliena expresse legatur, haeres tenetur dare. l. si domus. §. de euid. cum his, quae ibi post glo. dicitur Bar. in ultimis verbis supra de leg. 1. Et sic vult quod ista secunda solutio Alex. possit tolerari. Et sic articulus est ad vtriusque partem disputabilis. Caue tamen quia non bene probatur in d. §. de euid. quod haeres tenetur dare rem legatam. Non. n. valet contra, tenetur de euid. ergo tenebatur dare, ut est in venditione, qui tenetur de euid. & tamen solum tenetur tradere. l. ex empto. in prin. §. de ac. emp. Caro. 161 Ruy. posuit in §. Caro, quandam suam distinctionem, quam ego ibi reprobavi col. 22. & 23. vbi tandem posui opinionem meam distinguendo, ut ibi scripsi & ad quae me refero, cum ibi videri possint. 162 videas ergo & super illis cogitabis. Tertia concluditur Bar. est, quod stipulatio, seu obligatio rem restitui, dicitur inter plures diuidua, ut sic quilibet pro sua rata tenetur. Sed respectu solutionis dicitur diuidua. Primum caput huius conclusionis probatur in l. 2. §. heredes. §. commo. & in l. in conditione. §. de cond. fut. cum sim. Quae iura licet loquatur in pluribus heredibus, tamen vtriusque procedunt etiam in pluribus principalibus, quia vtriusque eadem ratio. Facit l. ead. in prin. §. de duo reis, quatenus loquitur de deposito uel comodato, nam cum ibi in solidum teneantur, quia deponens, vel commodans vtriusque, finem sicut securus in solidum, sequitur quod si ita actum non fuisset, pro parte tamen tenentur per regulam l. reos. §. cum in tabulis. eo. tit. Secundum vero caput probatur in l. si duo. §. de pos. sibi, & nisi pro solido res & c. & §. ibi plane nisi integra rei & c. cum Bar. tenent hic Ang. Ro. Alex. & Clau. Ang. lmo. Alex. & laf. in §. 164 Cato. & cum eo est cois. opi. fm. Clau. Ratio autem est fm. Bar. quia cum participet in sui natura de obligatione dandi, item & facien di, tenet medium et circa diuiduitatem, ut per eum. Et in specie ideo dicitur obligatio rem restitui solutio diuidua: quia (attento quod perempta succedit obligatio ad interesse fm. quod communi ter dicitur doct.) posse contingere solui pro parte rem ipsam, si ante mortem soluat, & pro parte interesse, si re perempta soluat, & sic in diuersis reb. §. d. l. in executione §. pro parte. infra eod. Ita post Bar. dicunt omnes tenentes istam partem hic & alibi. Et ista est vna, & prima opinio in hac difficultate, quae vtriusque magis cois. 165 Vbi tamen opinio Christoph. de Caste. & vtriusque Raph. alia Io. de lmo hic & Ruyn. in §. Cato. quas ego posui & super eis multa scripsi in §. Caro. col. 24 cum duabus sequentibus. vbi videas & mueniens distas opi. non videri securas.

gatio dici diuidua solutione per d. §. pro parte. ut per Bar. & omnes hic & in d. §. Cato. Quoniam respondetur, quod ex hoc non debet dici aliquid diuiduum, quod alias de se non esset. Et dico quod d. §. pro parte, cum suo inconuenienti non potest procedere respectu rei & aestimationis, sicut respectu facti & interesse. Et istud ostenditur, quia fm. doct. & argum. predictum idem oporteret dicere in obligationibus dandi, ut clare ostendit in d. §. Cato. col. 29. in §. conclud. incipiendo ibi in uer. sed istam opponitur & c. & legas continuatè vsq; ad sextam conclud. & ibi habes opi. meam late demonstratam per quam defenditur distinctio §. data. Et ostenditur quod doct. non bene perceperunt mentem & intellectum d. §. pro parte, & pariter quod ex eo, quod possit pro parte res praestari, & pro parte interesse, vel rei aestimatio, non debet inferri stipulationem rem tradi vel rem restitui, vel etiam rem dari, vel aliam quam libet esse aliquo respectu diuiduam: sed illud aliunde & aliis rationibus dignoscendum est super illis tamen cogitabis. Capio nunc nonam oppositionem Bar. & ex dictis per eum collige quinque conclusiones dimissis aliis. 167 Prima sit, quod si plura facta aequalia & eiusdem utilitatis promissa sint inter plures heredes stipulatoris diuiduntur numero de quo est rex. in l. in stipulationibus §. operarum. supra cod. in prin. Ita dicebat Pet. & sequitur Bar. Idem et dicunt Alb. & alij. Et declarabis hoc procedere non dum inter heredes stipulatoris, ut loquitur dict. §. operarum, sed etiam inter heredes promissoris, per eandem rationem. 168 Et procedunt predicta si aequaliter sint heredes, imo si dari potest ut procedant, et si sint inaequales, modo tamen numerus operarum illi inaequalitatem seruire possit, puta tres opera sunt promissa, & duo sunt heredes, vnus ex bestia, alter ex triente: nam primus duas operas praestabit, aut peret, secundus vnam tamen. Sed si numerus seruire non potest, in eo quod numero diuidi non potest, idem erit ac si vnus factum esset promissum, uel plura facta diuersa, in quibus casibus dicitur per Bar. Secunda est conclusio, quod (quicquid dixerint 169 gl. & Pet.) quae sunt diuidua ex parte heredum promissoris, sunt diuidua et ex parte heredum stipulatoris, ut probatur in d. §. ex his. ver. ex quo quidem & c. §. eo. Ad quod facit l. nix. in fi. §. de seru. l. heredes §. an ea. ibi. contra si promissor. §. fa. erit. & l. 2. in prin. §. de pto. ilip. ibi. sicut actor siue reus & c. & diximus vnum uerbum §. in §. oppo. in 2. conclud. Et adeo uerum est hoc, ut procedat et quod factum vnus aliis non prodest, secundum Bar. per d. §. ex his. vbi seruitus vni praestata, aliis non prodest, & tamen non diuiditur. Et ita per illum rex. Bar. ex intentione Dy. reprehendit solutionem, & declarationem Pet. Sed aduerte, quia licet caeteri transeant cum Bar. Clau. dicit quod istud non urget quod Pet. Et quod imo in d. §. ex his praestatio seruitutis vni facta omnibus prodest, nam illa acquirere fundum, qui inter 170 heredes, erat cois. Sed pro Bar. dici potest, quod ipse intelligit de praestazione respectu personae, hoc est, quod si parior vnus iure, illud non prodest aliis, sed quo ad constitutionem seruitutis, si vni constituitur, vel non, valebit tanquam quod per vnum acquiri non possit fundo communi. l. si vnus ex sociis. §. de seru. rust. praed. Nisi quatenus ille interim non potest impediri. l. per fundum. §. de seru. rust. praed. iuncta l. si §. commu. praedio. Vel si valebit, procederet dictum Clau. quia tanquam quaesita fundo inter eos diuiso omnibus prodesset. arg. l. vnus ex sociis. in fin. prin. §. de seru. rust. praed. Intellige ergo verba Bar. in casu conuenienti sui intentioni cuius mens dum reprobatur Pet. vtriusque satis procedat considerando factum ipsum, i. patientiam. Nam illa, vni praestata, (ut dixi) alteri non prodest: & tamen diuidua et ex parte heredum stipulatoris. Praeterea quod Pet. vltra Bar. facit, quia cum iure ea 171 ueatur quasi pro regula quod diuidua ex parte heredum promissoris, sunt talia et ex parte heredum stipulatoris, ut est dictum. Et distinctio Pet. an. factum vni omnibus promissum, uel ne, iure non cauetur stabimus regulae predictae. Et sic remanet falsa opinio Pet. 172 Tertia conclusio sit, quod quae sui natura sunt diuidua, nec ex partium consensu diuidi possunt. Non. n. homo, quod diuiduum est, potest diuidere, cum eius diuisio stipulationem corrumpat, vt hic. Et ideo licet quis de facto diuidere vellet, vere non diceretur diuidere, ut si diceretur pars rei: alias de se diuidua: sed esset aliud, ut per Bar. cum quo transeunt doctores. Immo adendo dici potest, quod nec est ipsa lex potest diuidere ea, quae de se diuidua sunt, ut est rex. in l. heredes. §. an ea. supra fam. erit. ibi talis stipulatio per l. duodecim tabularum non diuiditur, quia nec potest & c. & bene notabis pro his, quae dicam infra in 1. q. 173 Quarta sit conclusio, quod si stipulator, vel eius haeres pro opera recipere velit aliud, quod partem operae appelleret (licet tunc liberatio contingat eo quod volenti aliud pro alio solui potest, iuxta l. 2. §. creditum. cum sua materia supra si cert. petat.) tamen uere loquendo non dicitur consequi, quod in stipulationem deduxerat. 174 Res est quod quia opera et eiusdem hominis variatur ex re. l. si non fore 175 tem. §. libertus. §. de cond. inde. Et multo minus potest dici eadem opera diuersorum hominum. l. inter artifices, infra de solu. Facit quod tradunt Doct. in l. nemo est, qui nesciat. §. ti. proxi. Et per hanc rationem non obstat, si quis diceret, quod opera est diuinum officium. l. i.

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

- l. r. §. de oper. liber. & qui pro parte dici operatur, videatur partē operæ debere prestare: quoniam istud negatur propter variationem prædictam. Facit l. 2. §. 1. & quod ibi no. infra de verb. sig. Facit etiam l. 3. supra de oper. liber.
- 177 Quinta conclusio sit, quod cum opera tñ præterita, & quæ desit posse præstari, possit peti, & sic in effectu petatur æstimatio, conuenit ut iura dicentia peti partem operæ, exponantur, id est partē æstōnis, & ita procedat d. §. operarum. & l. si qñ. §. de oper. liber.
- 178 fm vnam solonem Bar. hic. Vel fm aliam, t̄ licet pars operæ peti non possit. l. libertus. §. & neq. de oper. liber. & iō tota opera petatur. tñ in effectu pars æstimationis venit soluenda: & eo respū in iurib. prædictis d̄r peti partem operæ. Doctores transeunt. Ego arbitror primam solutionem tutiorem, vt. l. realiter pars æstimationis petatur, & sic et̄ petitio sit in parte, vt probatur in d. l. si qñ. & in d. §. operarum. dum dicunt partem posse peti. Hæc tñ concludit fm Bar. procedit tantum circa operas præteritas, prout loquitur d. l. si qñ. cum. n. præstan amplius non possint, opus est q̄ asti-
179 mationem petat. Secus dicit Bar. esse in futuris, vt per eū. t̄ quasi velit, q̄ in futuris non possit peti, vel præstari æstimatio, sed ipsa opera, ex quo nondum desit posse præstari. Ita illum intelligit Doct. In quo tñ reprehenditur hic per Imo. & Ro. per Pa. de Ca. & Ale. in l. 2. §. 1. §. eo. & per Cuma. & Imol. in d. §. operarum. Dicunt enim ipsi q̄ imo opera futura nullo modo peti potest. Nam aut opera est certa, aut incerta.
- 180 Primo casu t̄ cedit dies a principio, sed habet promissor tempus, quo potuit operam promissam præstare. l. quoties. §. de oper. lib. Et et̄ ibi d̄r prius agi non potest, q̄ tempus illud labatur. Quo præsupposito, opera postea dicitur præterita, vt sic verum sit futuram peti non posse. Pro quo videtur tex. in sui generalitate in d. l. 3. & l. si quis hac. §. iudicium. supra de oper. liber. Et licet d. §. loquatur de incertis, tamen bene probat, quia solum in eo differunt a certis, q̄ in certis cedit dies statim, sed in incertis a die, quo fuerint indictæ, vt statim dicam.
- 181 Secundo ergo casu, t̄ qñ opera est incerta, dies, vt dixi, cedit postq̄ est indicta, vt d. §. iudicium. & postea promissor hēt illud tps, quo operā præstari possit: nec prius p̄t peti, quam tps illud labatur, postea vero d̄r opera præterita. Et sic sequitur, q̄ nūquam futura opera p̄t peti, licet aliter voluerit Bar. vt per prædictos do-
182 ctōres intelligitur. Mihi t̄ v̄ Bar. non posse reprehendi, quia forte non sic voluit, vt doctores eum intelligunt, prout illud nō expressit. Dicā ergo, q̄ dum dixit, sed in futuris, secus voluerit dicere, q̄ tunc non petetur pars æstōnis, cū nondū operæ præterierint. Ex eo tñ non dēt inferri Bar. voluisse, q̄ petant ipsæ operæ, quia
183 cū hoc expressis iurib. aduerset, non dēt credi, q̄ Bar. t̄ (qui iuris illuminator d̄r) ita ceciderit, vt t̄ iura locutus fuerit. Cogita tñ Et scias, q̄ Claud. hic aliter conatur Bar. defendere: inquit. n. q̄ allegata t̄ eū p̄cedunt respū stipularis. Verū est. n. q̄ ipse futurā operam non p̄t petere, nec et̄ æstōnē. Sed respū promissoris non sic v̄, quia v̄ q̄ ipse futuram operam soluere possit, videlicet antequam sit in mora. Et ita v̄ probari in d. §. operarum. in fidem d̄r, q̄ solutio obligationis expeditissima est, si libertus malet æstimationem præstare, vel etiam operam si patroni consentiant, vt
184 eis cōter edantur. Sed tunc p̄t dubitari, t̄ quid si non consentiant, libertus tñ vult operam præstare, & non æstimationē? Cer te iste casus ibi non deciditur, nec alij Doc. rangūt. Et Claud. putat libertum ita offerendo liberari. argu. l. itinere. §. de serui. rusti. præd. vt per eum, dicentem, q̄ in eo casu p̄t intelligi Bar. Verū ego nō ita dicerem. Et primo verba Baro. simp̄r, & gñaliter posita violentiam viderentur pati, si ad prædictum casum ita exogitatum, & rarissime contingentem restringerentur. Maxime, cū Bar. circa præteritas operas loquatur de petitionē, & sic ex parte stipulatoris. V̄. n. q̄ similiter videatur velle loqui dum statim subdit, sed in futuris secus, Sed etiam arbitror decisionem Claud. falsum dum dicit, q̄ ille libertus liberetur. Dico. n. q̄ non liberatur,
185 sed bene dicam, t̄ q̄ ad aliquid compelli non p̄t, nec quæquam ab eo peti, antequam patroni de loco consentiant, vt sic per illā oblationem libertus euert moram: & ita nunquā possit dici opera præterita, taliter vt ab eo æstimatio peti possit. Sed si aliqñ patroni de loco consentiant, libertus tenebitur operari, aliās erit in mora. Et tñc velut operæ præteritæ poterit pati æstimatio, & sic nō erat liberatus. Et p̄ hoc v̄ tex. in l. si in d. l. itinere. all. p̄ Cla. i. si. ibi, neq. deperijt quē rex. Cla. nō v̄ considerasse. cogita sup̄ istis.
- Adde tñ q̄ Carol. Ruy. hic circa istam opi. aliter soluit repro-
186 bando istam quintam conclu. Bar. & dicit t̄ q̄ imo in petitione exprimi debet opera tota, vel pars, et̄ q̄ præstari non possit. cum in d. §. operarum. & in d. l. si qñ. dicatur partem operæ peti. Et exponere primam partem æstimationis v̄ destruere illa iura & reprehendere Iurisconsultos, q̄ nescierunt loqui, ut per eum. Qui et̄ facit alia duo argumenta, vt per eum. Et fm cum non est mirū si toleratur, operam peti, licet æstimatio soluenda sit. Nam & in rem dari, re perempta, petitur res, licet solui debeat æstimatio. l. si feruum. §. fina. infra eod. Et ad l. libertus qui §. 1. de oper. liberto.
187 t̄ dum dicit operam pro parte non posse peti. responderi Ruy. quod loquitur respectu effectus ipsius partis operæ consequen-
- da: sed bene potest peti, vt soluatur æstimatio partis, vt per eum. Cuius opinio est subtilis, & pulchra esset in disputatione. Si vis tueri cōclusionem Bar. vt §. declaratam, p̄r dicit, q̄ ista dicta Ruy. v̄r de directo t̄ d. l. libertus qui §. 1. cum ibi aperte dicatur, operam pro parte peti nō posse. Nec expositio Ruy. v̄ bona, quia est nimis magna gl. Et vltra et̄ t̄ eam facit: quia iam supra dictum erat, q̄ solui, seu præstari opera pro parte non pōt. vnde si exponeres non potest peti. ad finem consequendi partem operæ, fieri v̄ 188 deretur repetitio eius, quod erat dictum. Et licet t̄ expositio illa partem operæ, i. partē æstimationis videatur aliquo modo dura ad d. l. si qñ. & d. §. operarum. tñ uidetur tolerabilis, vt concordet cum d. l. libertus. §. 1. & cum l. nostra hic, in qua dicitur operas simplici
189 ter esse indiuiduas. Et fundabitur talis expositio t̄ quia æstimatione vice rei peremptæ fungitur, ut supra dixi in præced. op. & ratione istius functionis vna ponitur pro alia. Sic etiam per contrarium æstimatio ponitur pro ipsa re, in l. in re futuri. iuncta declaratione gl. ibi supra de cond. fur. quam glo. ego defendo in §. Cato, col. 22. & dicam infra in 6. quæst.
- Ad fm fundū Ruy. q̄ obligatio nascitur ad operas: sed petitio ad æstimationem, postq̄ opera est præterita. t̄ Et dum dicit, q̄ nulla mora esse p̄t, ubi nulla petitio. r̄ dicitur, q̄ mora inducit per lapsum temporis, de quo in l. quoties. de oper. li. & petitio d̄r virtualiter fieri, qñ opera inducitur, iuxta d. l. si quis hac lege. §. indiduum. eo. ri. Ad tertium dum Ruy. ponderat d. §. operarum. respondendum q̄ ille tex. vel loquitur ante moram, & sic antequam opera sit præterita: nimirum si præstari potest, vel si vis q̄ loquatur opera iam præterita, dicam quod præstari poterit uolentibus illis patronis, prout aliud pro alio uolentis solui potest. l. ij. §. credi tui. supra si cer. pet. vt dixi supra in 4. conclusio.
- Opponit decimo loco Bar. ad scđam partē, vt per eū, ex cuius
190 doct. Facias tres conclu. Prima sit, t̄ q̄ in obligationib. faciēdi peti morā esse p̄t, ubi nulla petitio. r̄ dicitur, q̄ mora inducit per lapsum temporis, de quo in l. quoties. de oper. li. & petitio d̄r virtualiter fieri, qñ opera inducitur, iuxta d. l. si quis hac lege. §. indiduum. eo. ri. Ad tertium dum Ruy. ponderat d. §. operarum. respondendum q̄ ille tex. vel loquitur ante moram, & sic antequam opera sit præterita: nimirum si præstari potest, vel si vis q̄ loquatur opera iam præterita, dicam quod præstari poterit uolentibus illis patronis, prout aliud pro alio uolentis solui potest. l. ij. §. credi tui. supra si cer. pet. vt dixi supra in 4. conclusio.
- Opponit decimo loco Bar. ad scđam partē, vt per eū, ex cuius
191 doct. Facias tres conclu. Prima sit, t̄ q̄ in obligationib. faciēdi peti morā esse p̄t, ubi nulla petitio. r̄ dicitur, q̄ mora inducit per lapsum temporis, de quo in l. quoties. de oper. li. & petitio d̄r virtualiter fieri, qñ opera inducitur, iuxta d. l. si quis hac lege. §. indiduum. eo. ri. Ad tertium dum Ruy. ponderat d. §. operarum. respondendum q̄ ille tex. vel loquitur ante moram, & sic antequam opera sit præterita: nimirum si præstari potest, vel si vis q̄ loquatur opera iam præterita, dicam quod præstari poterit uolentibus illis patronis, prout aliud pro alio uolentis solui potest. l. ij. §. credi tui. supra si cer. pet. vt dixi supra in 4. conclusio.
- 192 tex. hic, iuncta gl. in ver. oportere. l. i. n. t̄ q̄ factum stipulat, d̄r in eius defectum tacite stipulari quanti sua intererit, ita dnt Doc. hic & in l. si quis ab alio. §. fin. §. de re iud. & dixi in figuratione casus. Ad qd̄ facit l. si p̄nā. in fi. §. eo. Ista conclu. est cōter recepta. Sed quō intelligatur, an. l. solum interesse sit in obligatione, & petitione, an etiam ipsum factum, dicitur infra in 7. & 8. quæst.
- Sed t̄ prædicta v̄ d. l. si quis ab alio. §. si. ibi, facit quod promissit. v̄. n. ille tex. præsupponere esse promissum solum factum, & non interesse, attento maxime q̄ qñ loquitur de interesse, solum dicit tex. q̄ in eo sit condemnatio. Et ita illū tex. ponderat ibi Pau.
193 de Ca. in fi. t̄ Sed respondeas, q̄ ibi loquitur respectu expressæ promissionis, quæ principaliter sit. Verum est. n. q̄ solum factum eo modo promittitur, sed consequutiue dicitur et̄ promissum in interesse in defectum facti non expresse, sed tacite per iuris interpretationē, vt noluit gl. hic. Et ista, ni fallor, est melior solutio, quam illa, quam ponit las. in d. §. si. quam per te videre potes.
- 194 Secunda conclu. est, q̄ licet in obligationibus faciendi, vt est dictū, succedat obligatio ad interesse post moram, tñ non sic est in obligationibus dandi, in quibus, nec et̄ re perempta succedit talis obligatio, quia res illa, quæ dari debuit in obligatione remanet, & non aliud l. si feruum. §. si. §. eo. cum alijs allegatis per Bar. Ista conclu. communiter tenetur hic, & alibi sape, vt per Ale. las. & alios. Fallit tamen in certis casibus, in quibus contra regulam etiam in obligationibus dandi succedit obligatio ad interesse, se cundum Bar. & sequaces. De quibus casibus, & an hoc sit verum, dicitur infra in quatuor sequentibus op.
- Collige vltimus loco tertiæ conclusionis quatuor rōnes persuasiuas, cur in obligationibus faciendi succedat obligatio ad interesse, & non in obligationibus dandi, vt per Bar. Et circa primam ultra
195 q̄ non est generalis, vt per Bar. ex alio non v̄ bona, t̄ quia esto, q̄ factum momento nō expediatur, sed habet aliquem tractum, prout ut plurimum cōtingit, tñ cito finietur, & id certum est, puta fodere fossam, ire Romam, scribere librum, vel quid s̄te, & iō non debet pro specie seruitutis haberi. Nam pro tali specie quid h̄t in iure, qñ quis taliter detinetur, vt ei non liceat recedere, nec certe scit id sibi concedēdum l. 1. & 2. §. de cond. & dem. vbi non posse a monumento recedere, vel debere semper in aliqua ciuitate morari, dicitur quædam species seruitutis, eo enim modo li berras infringi videtur.
- Circa secundam rationem q̄ non sit bona, vltra Bar. ostendit, quia secundum eam re perempta in obligationibus dandi deberet succedere obligatio ad interesse, cum certū sit rem ipsam amplius dari non posse, & tamen hoc est falsum, vt d. l. si feruum. §. si. Solum. n. interesse, seu æstimatio eo casu est in solutione. Vnde ad eius similitudinem videretur q̄ satis fuisset statuere etiam in obligatione facti, postquam id factum non potest amplius fieri, q̄ factum ipsum remaneat in obligatione & petitione, sed postea condemnatio fieret iudicis officio ad æstimationem, siue ad interesse. Quod tamen non fit, cum post moram succedat obligatio ad interesse, ergo sequitur hanc secundam rationem nō esse bonam. Præterea, t̄ multa sunt facta quæ ex tempore nō variantur, vt per Bar. in l. si ita stipulatus essem. supra eod. & sic ratio

tio non esset generalis, vt etiam dicebat hic Ruy.

Circa tertiam rōnem, quam fuit Petr. subtrahit Vitramont. Bar. vt dicitur cum ea pertransire, cum dicit qd vt generalis. Licet Ias. non aduertens ad verba & mentē Bar. dicat qd eam reprobat, Fortasse Ias. habuit verba Bar. corrupta, prout in nouis impressionibus legitur, videlicet, & ista ratio non videtur generalis.

Sed debet deleri negatiua, put in libro meo, & in alijs antiquis 197 legitur. Et ita fuisse mentē Bar. constat ex sequentibus, t̄ inquit enim qd p̄t esse qd mea non interfit rem post morā mihi tradi, & ponit exemplum, vt per cum, per qd ostenditur generalitas ratio nis Petr. nō autem h̄riam, vt per te intelliges. Sed aduerte, qd licet in rem tradi Petr. possit cōsiderari, vt per Bar. Non tñ illud ca dere vt in obligatione rem restitui. Eo. n. casu nō vt possit cōside rari tale interesse qd si res mea est, vt p̄supponitur in tali obli gatione non cadit illa consideratio bonae vel male fidei. Et sic vt dicitur, qd pp obligationē rem restitui, ratio Petr. nō sit ḡnalis. Et cam ēt reprobare Ruy. dicens, qd est peior ceteris, quia p̄suppo nit posse stare stipulationē facti sine interesse stipulatoris, t̄ l. sti pulatio ista. §. alteri. s. eod. Item & secundo, qd in p̄tibus innomi natis in obligatione dandi succedit obligatio ad interesse. l. natu rali. §. 1. s. de p̄scrip. ver. & tradit Bar. & seq. op. & tñ dari semp in 198 terest, fm Petr. ista t̄ ratio Petr. magis cōter p̄ Docto recipit, vt per Pan. de Cast. & Ias. cui ēt lmo. videmr inherere. Et secundu Claud. hic est ceteris melior, quā etiam sequitur Bar. in l. vnica, in 4. j. C. de sent. qua pro eo. Et eam tenendo vt cōem ad contraria possēt responderi. Et primo ad illud, quod dixi de obligatione rē restitui, pōt primo dici, qd sit casus singularis, & ideo non cōfide randus, iuxta l. nam ad ea, supra de legi. Vel secundo dici pōt, qd immo potest non interesse, saltem vt prius ante moram, puta qd promiseram rem illam alteri sub pōna intra certū tēpus, qd face re non potui, pp moram tuam, & ita incidi in pōnam. Sed hoc interesse in proposito non vt cōsiderabile, forte quia extra rem: nam illud idem cadere possēt in obligatione dandi: & tamen in ea non succedit obligatio ad interesse.

199 Vnde tertio potest r̄deri, t̄ qd immo interfit eo modo quo dicit Bar. de rem tradi. Nam ponendo qd res non sit mea (put ef se possēt) licet ego habuerim a principio pro mea adaptari pos set illa cōsideratio male fidei, si restituit fieret pp moram tuam postquam cognoui rem esse alienā. Non tñ satisficit, qd vt Bar. voluisse inspicere initiū acquisitionis, qd sit dū res traditur, qd si sit cū mala fide, procedat qd dicit Bar. Sed si de restitutione agit, iam p̄supponitur bonū principium acquisitionis, & forte maia fides iuperueniens, licet ante restitutionem, non magis oberit, q̄ si facta restitutione superuenisset. De quo videndum est p̄ docto. maxime Moder. in l. C. l. ius. supra de v̄iuc.

200 Quare quarto dici potest, qd argm̄ illud de obligatione rem re stitui nihil obstat rationi Petr. & non sit ad propositū, t̄ quia in ea nunquā succedit obligatio ad interesse, ēt post morā: nisi demū re perempta, vt per Bar. s. in 3. oppo. Et ita est cōis opin. Vnde cū res perempta mihi restitui non possit, non debet considerari, an mea interfit restitui, vel ne, cum id fieri non possit.

Nisi dixeris, qd immo p̄t considerari, videlicet quanti mea inte resset restitui post rem peremptā, & quāti prius. Cogita sup istis. Et demum p̄t dici stante valido argumēto t̄ Petr. cum in rē re stitui cesset eius ratio, qd in tali obligatione nunquā succedit obli gatio ad interesse, etiam re perempta, qd quid in h̄riam dicant cō muniter Docto, put alias dixi in §. Cato, col. 2. r. in ver. sed antequā vterius progrediar & c. nu. 96. & dicitur infra in 6. q.

201 Non t̄ ob. modo considerationes Ruy. contra Petr. qd ad pri mam responderetur, qd in ea magna est deceptio, & non est digna tanto viro. Non. n. dicunt Petr. & Bar. qd stipulatio valeat sine in teresse, immo p̄supponit semp, qd quis stipularus fuerit, qd sua intereat, cū p̄supponat stipulationem validam. Sed dicunt, qd post moram tuam non ita mea interest, sicut prius: & ideo tu te neberis quanti mea interest, te non cessisse debito tempore.

Ad secundam vero r̄deri potest, qd p̄cedit simplr pp debilita tem h̄rius innominati, vt per Bar. post Dy. j. in sequen. opposi. vel secundo dici potest, qd immo nec tunc in obligationib. dādi suc cedit obligatio ad interesse, fm Petr. prout dicitur, in seq. oppo.

Circa quartā rationem, quam addit Bar. aliqui dicunt, qd est sa tis probabilis, & dicunt nouissimi Perusini in l. in executione. in fra. co. in 1. r. oppo. ad si. qd aequaliter adaptatur. Sed contra cā fa 202 cit, t̄ quia sunt aliqua facta, qua v̄r certa, vt fundum tradi: & magis videtur hoc certum, quā sit interesse, quod de se alio nō in respectu antequam declaratur vt fecerunt. l. si. supra si quis in ius voca. non ier. cum simi. allegatis hic per Claud. ita contra Barto. arguunt. Possēt tñ pro Bart. responderi, qd immo ipsum factū, vel ipsum fieri, seu actus faciendi, vt considerat Bart. & qui vide tur in stipulatione deductus, dicitur incertus, per tex. in l. vbi au tem. §. qui id quod, quem allegat Bar. infra eod. qui tex. necdū hoc probat in sui generalitate, sed etiam exemplificat in rē tradi. Vn de dicemus, qd licet certa sit res tradenda, tñ ipsum factum. l. illud tradere, videtur incertum, per illum tex. Et hoc forte ex eo, quia antequam fiat, ostendi non potest: vel quia in eo, sicut in cete

ris factis succedit obligatio ad interesse, vt tradunt Imo. & alij in in d. §. qui id quod. & dicit hic Clau. Qui in ver. vnde posses dice cre, vt ponere quandam aliam rationem fundatam super certi tudine dationis rei vel estimationis eius, & incertitudine facti vt per eum, in quo etiam fundatur ratio Bar. licet alio modo proce dat Claud. cogitabis. Et in dubio teneas rationem Petr. tanquam magis cōem, licet apud me sit valde dubia. Et iō, ut ego etiam ali quid afferam in medium collationis gratia, hanc nouam ratio 203 nē propono, t̄ & dico qd cum factum ueluti persona. coherēs 204 non fiat nisi persona uelit, & actualiter se intromiserit, ad t̄ illud .n. naturaliter, quis cogi p̄cise non potest. l. cum proponas. iun. sta gl. in ver. potuit. C. de hered. inst. Propter quod lex subroga uit obligationem ad interesse, cum ad illud soluendum quis cogi possit, nō sic vt in datione, q̄ iuris vt, cū in iure lex soleat dispo nere ēt t̄ voluntatē hoīs §. 1. Inst. qui & quib. ex cau. manu. nō poss. 205 ibi, aut hoc eo nō faciente & c. Poterit t̄ ergo datio fieri salte iudi cis auctoritate, & iō lex obligationē ad interesse nō subrogat. Di cam ergo qd si obligatus dare recusat, & sic nō vult tradere manu militari iudicis officio res ab eo auferet, & mihi tradet. Quo me diate inducet ex dispositione legis r̄slatio dñi, si erat ille dñs, vt in simili d̄ in l. exempto, in prin. supra de act. emp. & sic datio, cū illa sit iuris. Vnde hoc attento ex quo uia est, per quam obligatio habeat executionem, non fuit opus subrogare obligationē ad in teresse, prout fuit in obligatione faciendi, vt dictum est.

Nec obstat qd re perempta non possit amplius fieri pradicta t̄slatio, quia ab initio lex istud non considerauit. argu. l. inter stipu 206 lantem. §. sacram. infra eo. eo p̄sertim t̄ quia tunc soluenda erit rei estimatio, quae certa est, & rem ipsam repraesentat. l. si ita fideiussores. vbi Bar. j. de fideiuss. Et si dicatur, qd idem videtur ca dere posse in obligatione tradendi certam rem, potest responde ri, qd immo in respectu facti ip̄o. personae coherente, ad quod quis tenetur, illud euenire non potest: quia ip̄e p̄cise non cogetur tradere, & sic factum illud non implebitur.

Et quod dixi in obligatione dādi, pōt forte dici ēt in obligatio 207 re rem restitui. nam t̄ & restitutio, iudicis auctoritate, ēt t̄ volū tatem restituere reculantis, fieri pōt. l. qui restitueres. s. de rei vend. Quod forte a lege inductum est specialiter fauore restitutionis. arg. l. videamus. §. in fawiana. s. de v̄sur. vel quia ipsa participat de obligatione dādi secū dum Bar. supra in 3. oppo. cogita sup istis, q̄ multum dependet ab h̄is, quae dicuntur infra in 8. q.

Ex dictis Bar. in 1. r. op. ad literā prius declaratis facias duos cō clusiones plurib. dimittis. Prima sit, qd licet alias obligatus ad dan dum, p̄cise ad id compellatur. l. vbi autem. §. si. j. eo. & nunquam succedat obligatio ad interesse, ēt re perempta. l. si seruum. §. si. j. 208 co. Tamē hoc nō p̄cedit, t̄ qd talis obligatio prouenit ex p̄ctu innominato: qm̄ tunc succedit obligatio ad interesse. Cū Bar. est communis opi. hic, & in l. naturalis. §. 1. supra de p̄scrip. ver. vbi Bar. idem dixit, & in l. cum mota. nu. 5. C. de transact.

Fundamentum est in d. §. 1. fm qd Bar. ibi declarat. Item & in d. l. cū mota. Nam si hoc procedit, interposita stipulatione, vt ibi vt probari fortius ita dici debet vbi stipulatio non sit. Contrarium 209 tñ tenuit Petr. vt refert Bar. t̄ fundamentū est generalitas d. l. vbi aut. §. si. & d. l. si seruum. §. si. Nā cū in eis dicat, obligatū ad dādum p̄cise compelli, & nō succedere obligationem ad interesse, vt hoc intelligēdum ḡnalter ex quocūq; p̄ctu etiam innominato. Sed tu cōdo communem respondet, qd immo illa iura loquuntur in p̄tibus nominatis, quia loquunt in stipulatione, q̄ est contractus nominatus. l. 1. §. si. s. de pact. & dixi supra in Rub. in 10. q. Et ultra 210 ēt dici pōt, t̄ qd etiam si ḡnalter loquerent, non incōueniret sic intelligere, vt non procedant in cōtractibus innominatis, cum in eis contrarium reperiat decisum in d. §. 1. & in d. l. cum mota. Vna .n. lex per aliam declarat & distinguitur. l. nō est nouum, supra de 211 legi. Secundo pro opi. Petr. facit argumentum t̄ sumptū per idea titatem rōnis, iuxta l. illud, supra ad l. Aquil. & l. si. C. ad l. Fal. cum similibus. Dico enim qd rō quare in obligationibus non succedat obligatio ad interesse, vt etiam in p̄tibus innominatis procede re, ergo, & c. Istud autem probatur: nam siue rōnem Petr. siue Bar. siue istam Clau. siue ēt meam consideres, qualibet in eis reperit. Nam licet res sit danda ex contractu innominato, tñ semp, no stra. interest dari, ut in ratione Petr. Itē semp certa res est in obli gatione. s. dominium, ut in illa Bar. semp etiam certa res est, vel eius estimatio, vt in illa Clau. & semp potest p̄cise cogi ad dandum, seu lex semp potest operari translationem domini, vt in mea ratione, jgitur & c.

Si vis tueri cōem, poteris respōdere, qd licet per argm̄ ex iden titate rōnis sic videatur dicendum, tñ ex aduerso pp debilitatem contractus, ut dicebant Dy. & Bar. contrarium vt dicendum. Et 212 t̄ in hoc cōcursu rōnum inuicem repugnantium ista rō debili tatis vt potentior p̄ualet. ar. l. hi qui accessionis. j. de fideiuss. Et ista maior potentia videtur probari, quia secundum eam reperit statutum in iure. in d. §. 1. & iō d. l. cum mota.

Tertio pro Petr. vt casus in l. 1. in si. supra de rer. permu. ibi, non in hoc agemus & c. licet Bar. allegauerit in contrarium.

213 Sed t̄ tuendo communē aliud dici nō potest, nisi qd ibi debet subau.

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

subaudiri tñ, prout ibi dicit gl. & ita cum tali subauditione voluit allegare Bar. Vel etiam dici potest, qd non agimus ad interesse, s. per conditionem ob causam, de qua ibi vñ loqui. Sed ex eo non est inferendum, qd alia actione interesse peti non possit, praesertim cum ita clare decidatur in d. §. 1. & in d. l. eum mota. Et ita communis opinio videtur defensata.

Veruntū quia praedictae responsiones mihi non satis faciunt & vñr potius cauillationes, & illius tex. destructiones, quam vere solutiones, qm̄ ibi text aperte negat posse agi ad interesse: ideo si per illum tex. vis tenere cum Pet. facile poteris. Pro quo et bene facit sm̄ argm̄ ab identitate rōnis. Nam nec ei vñ bene rñsum, quia

214 qd rō debilitatis p̄ctus sit potentior iure non probatur. Et ad iura pro eo dicto allegata infra rñdebitur. Praeterea debilitas ista est in inducēda obligatione antequam quis sit obligatus, sed post nam obligationem per rei interuentum iuxta l. ex placito. C. de rer. petm̄. debet inspicere natura eius. Vnde cum sit ad dandum & vigeat ratio cur obligatio ad interesse non succedat, vt in argumento dñr, non debet etiam tunc talis obligatio succedere. Et ita tenendo ad duo iura in dñrū allegata rñderi potest vno verbo, videlicet qd in eis non sumus in obligatione dandi, sed tradendi, 215 & sic facti. Et probatur quia in l. eū mota, mulier illa erat susceprura: & in d. §. i. ego eram accepturus ex p̄ctu innominato. Quae verba non important aduerarium veneri ad dandum, seu ad trasferendum dominium, vt declarat Bar. per illum tex. in d. §. 1.

216 Et licet ipse voluerit, qd in d. l. eū mota, importetur obligatio dandi, eo qd verbum illud, susciperet, referatur ad genus, vt per eū. Tamen hoc non videtur verum, vt ego aperte demonstravi supra eo. in rub. in 10. q. vbi videas.

Sed aduerte, quia ista rñtio vñ p̄ mentem iuriconsulti in d. §. j. Vñ. loqui tñ de illo articulo, Do, vt des, vt patet in fi. dñr explicatus est articulus ille, Do, vt des. Et isto modo considerando illum tex. va. de vgeret pro communi, vt sic etiam illud verbū accipiam, de quo supra, importet dationem, & consequenter loqua-

217 tur primo, qd illa verba explicatus est &c. in pandectis non leguntur, & multi noui Codices sunt sine eis.

Vel secundo, posito qd alia verba, velis habere, rñd. qd in illis verbis do, vt des, capitur pro datione largo modo accepta. i. pro actuali traditione, inspicendo solum factum, quod vulgo dñr quae datio. Et hoc vñr necessario fatendum, qm̄ sub illis verbis includitur et qd in prin. §. dixerat, si do pecuniam, vt rem accipiam, quo casu sit emptio, nam tunc non importatur translatio dñij vi-

218 gore obligationis, qm̄ venditor non teneatur nisi tradere. l. si ira distrahatur, §. de h. empt. & lex empto, in prin. §. de act. emp.

219 Et qd in illa l. f. verbum, do, seu dedi, capiatur ita gñaliter pro traditione, & necessario non importet translationem dñij, probatur ibi in §. i. vbi dñr si dedi seruum, qui postea euictus sit, & sic non erat translatus dñij, & loquitur text. Et qd scirem alienum qñ dedi. Sic ergo vñr qd in ea. l. verbum dedi, do, vel des, non capiantur stricte pro translatione dñij, sed large pro actuali datione, seu traditione. Et ex his videtur defendi opinio Pet. quae mihi satis placet, & pulchra esset in disputatione. Cogitabis tamen.

Tenendo tñ cōem opi. amplia eam, vt procedat, etiam si stipulatio interuenit, per d. l. eum mota. Ita dicunt hic Imo. Alex. Iaf. & alii. Ego de hoc plene dixi in Rub. §. eo. n. 1. q. vbi dixi posse reneri contrarium. Passus est valde dubius, remitto me ad ibi dicta. Caetera circa istam conclusionem, vide hic per doct.

Et ultra eos limitarem hanc cōem conclusionem in p̄ctib. innominatis correspectiuis, puta, do, vt des, vel facio, vt des, secus vñ 220 in simplicib. puta in pactis nudis. Nam tñ & ipsa dñr p̄ctus innominati, vnde si sint ad dandum, producent actionem, vt quidam volunt et de iure ciuili, licet contrarium communiter teneatur, vel saltem qñ iurō sunt firmata, & cōiter de iure canonico debet promittens p̄ctis teneri, vt si non succedat obligatio ad interesse per regulam d. §. si l. ubi autem. & l. si seruam, j. eo. cum in tali casu contrariū non reperitur decisum, Et ratio sit, quia tunc non datur aliqua correspectiua neq; poenitentia. neq; etiam debet aliqua interuenire pro eorum confirmatione, vt sic dicantur esse debiliores in contrahenda obligatione, sicut de correspecti-

221 uis dñr. Et sic cessat ratio, in qua fundatur praedicta cōis opi. Vñ de videtur merito qd cesset ipsa dispositio. l. adigere, §. quamuis, supra de iure pat. & c. cum cessant, extra de appel. cum simi. cogitabis tamen super hoc, quia nullus tangit.

222 Secunda conclusio Bar. sit, qd contractus innominati respectu obligationis ad interesse cum nominatis habent se, vt excederent & excessu. Vno enim respectu dicuntur debiliores in exequendo obligationem suam, quia scilicet obligatus ad dandum p̄ctis cogi non potest, sed soluendo interesse liberatur. Secus est in cōtractibus nominatis.

Alio vero respectu possunt dici fortiores, quia cum interesse in re obligationis debeatur, si quid in eo supra rem ipsam sit, re etiā soluta pro residuo peti potest. Nam sic est circa nominatos, in quibus interesse venit officio iudicis, vt hic per Bar. cum quo alii trāsunt. Tu tamen caue, quia in cōtractibus nominatis ad dandum,